<sup>11</sup> Ergo cellarius monasterii non aliud est quam dispensator diuinarum rerum. <sup>12</sup> In tantum diuinarum, ut Dominus in euangelio promittat fidelibus seruis suis, dicens : *Nolite cogitare quid manducetis aut quid bibalis aut quid induamini.* <sup>13</sup> Simul et de crastino monet non debere quemquam esse sollicitum, <sup>14</sup> sed hoc admonet, dicens : *Quaerite regnum et iustitiam Dei, et haec omnia adponentur uobis.* <sup>15</sup> *Scit enim pater uester, qui in caelis est, quia haec omnia indigetis.* <sup>16</sup> Ergo si Deo seruientibus uitae necessaria a Domino adponentur et scit Dominus noster pater caelestis quae indigemus et praeparat,

4 peccatoribus usque diuersis<sup>3</sup> om. P || et<sup>3</sup> : ut K || 5 ei : et P || 6 future K || uite K || 7 querentes PK || 9 imple P<sup>sc</sup> implet K || 10 nichil K.

16, 11-14 PKE 11 cellararius K cellarium E || aliud est : aliunde K || 12 in tantum diuinarum om. E || 14 ammonet PK || quaerite K || iustitiam K || hec K || apponentur K.

16, 15-24 PK 15 cells K || hec K || 16 uite K || apponentur K || caelestis que K

5 Cf. Gen. 1, 29-30 || 7 Ps. 9, 11 || 8 Ps. 33, 11 || 9 Lc. 1, 53 || 10 II Cor. 6, 10 || 12 Mt. 6, 25 || 14 Mt. 6, 33 || 15 Mt. 6, 32

5. *Iuste et digne* rappelle la formule liturgique *dignum et iustum* est. Cf. 86, 15.

ainsi que les pécheurs de toutes sortes, ont à leur service et en leur pouvoir toutes sortes de créatures comestibles, et si le monde entier est à la disposition des hommes de toutes sortes, <sup>5</sup> combien plus était-il digne et juste qu'à ceux qui croient en Dieu et le seruent bien, le Seigneur accordât pour leur subsistance les créatures de toutes sortes qu'il a créées ! <sup>6</sup> En fournissant, tel un gage de la promesse future dans le temps présent, tout ce qui est nécessaire à la vie, <sup>7</sup> « le Seigneur n'abandonnera pas ceux qui le cherchent », <sup>8</sup> car « les riches ont éprouvé la pénurie et la faim, mais ceux qui recherchent le Seigneur ne manqueront d'aucun bien », <sup>9</sup> et le Seigneur « comble de biens les affamés et renvoie les riches les mains vides », <sup>10</sup> et « (nous sommes) comme des gens qui n'ont rien, et nous possédons tout ».

<sup>11</sup> Donc le cellérier du monastère n'est pas autre chose qu'un distributeur de biens divins. <sup>12</sup> Divins, oui, et à telles enseignes que le Seigneur, dans l'Évangile, fait à ses fidèles serviteurs cette promesse : « Ne vous souciez pas de ce que vous mangerez, de ce que vous boirez, de ce que vous revêtirez. » <sup>13</sup> De plus, il interdit à quiconque de se soucier du lendemain, <sup>14</sup> mais voici l'avertissement qu'il donne : « Cherchez le royaume et la justice de Dieu, et tout cela sera mis à votre disposition. <sup>15</sup> Car votre père, qui est aux cieux, sait que vous avez besoin de tout cela. » <sup>16</sup> Si donc le Seigneur met à la disposition de ceux qui seruent Dieu ce qui est nécessaire à la vie, et si notre Seigneur, le père céleste, sait de quoi nous avons besoin

8. *Vero* au lieu de *autem* qui se lit dans tous les anciens Psautiers. La leçon isolée du Maître est à rapprocher de l'extrême rareté de *autem* dans la *RM*.

12. Cité en 11, 101 et 82, 14.

14. Cité en 11, 103 et 16, 25 (*iustitiam eius*) ; 82, 13 (*eius*) ; 82, 15 (*Dei*).

16. Le « Père céleste » est le « Seigneur », c'est-à-dire le Christ. Comparer Thp 10-11 ; 2, 2 et notes.

17 uides ergo quia et uictualia nostra, cum ab ipso nobis  
 30 praeparantur, dominica dona sunt. 18 Nam sicut carnalis  
 domini seruus, alter tamen homo, de praebendo seruitio  
 suo solummodo est sollicitus, 19 quia de praeparandis  
 a domino suo annonae, uestarii, calciarii usibus est securus,  
 35 20 quanto magis Dominus noster caelestis necessaria  
 uitae nostrae iuste nos non praecepit cogitare, 21 quia  
 si homo homini seruiens ad praeparandum sibi idoneus  
 creditor, 22 quanto magis credentibus uel seruientibus nobis  
 Deo, qui creauit ipsa omnia et cuncta potens est adimplere,  
 40 omnia poterunt famulari. 23 Quia iuuenior fui et senui,  
 et non uidi iustum derelictum nec semen eius egens panem,  
 24 sed magis tota die miseretur et commodat. 25 Ergo cum  
 de solo seruitio nostro in inquirendo regno et iustitiam  
 eius fuerimus solliciti, 26 Dominum credamus nobis omnia  
 45 ministrare, quia ultro se nobis necessaria omnia promittit  
 adponere.

27 Ergo omnia uictualia monasterii, quae in praebenda

17 et om. K<sup>ae</sup> || 18 praeuendo P praebendo K || seruitio K || 19  
 annone K || uestarii K || 20 caelestis K || uita nostre K || precipit K ||  
 21 idoneus post creditor transp. K<sup>ae</sup> || creditor : creditur K || 22  
 nobis om. K || adimplere K || 23 iunior K || pane K.

16, 25-37 PKE 25 seruitio K || seruitio nostro in om. E || iusticiam  
 K iustitia E || 26 omnia nobis E || quia : qui KE || apponere K || 27  
 monasterii P || que K || praeuenda P praebenda K

23 Ps. 36, 25 || 24 Ps. 36, 26 || 25 Mt. 6, 33-34

17. *Vides ergo*, avec passage au singulier, comme en Thp 50. Cf.  
 Thp 2 ; Thp 40 (*Videte*), etc.

18. Comparaison avec le maître terrestre comme en 11, 5-13.  
 L'introduction est semblable (*Nam... sicut*) ainsi que l'apodose  
 (*quanto magis* : 16, 20-22 ; cf. 11, 13). Remarquer dans ce dévelop-  
 pement (16, 18-23) la répétition de *quia* et de *quanto magis* (note  
 sur 16, 45-47). *Alter tamen homo* est une sorte de nominatif absolu.

19. *Annonae, uestarii, calciarii* : les trois choses nécessaires à la  
 vie d'après 7, 53 et 82, 1-3.

et nous le procure, 17 tu vois donc que nos aliments eux-  
 mêmes sont des dons du Seigneur, puisque c'est lui qui  
 nous les procure. 18 De même, en effet, que le serviteur  
 d'un maître charnel, bien que celui-ci soit un homme, ne  
 se soucie que de s'acquitter de son service, 19 parce qu'il  
 est certain que son maître pourvoira à ses besoins en  
 nourriture, vêtements et chaussures, 20 combien plus  
 notre Maître céleste était-il fondé à nous enjoindre de ne  
 pas nous préoccuper de ce qui est nécessaire à notre vie !  
 21 Car si un homme qui sert un autre homme, est en droit  
 d'exiger de celui-ci, comme un créancier, qu'il pourvoie  
 à son entretien, 22 combien plus est-il possible que toutes  
 choses se mettent à notre disposition, puisque nous croyons  
 en Dieu et que nous le servons, lui qui a créé toutes ces  
 choses et qui peut faire tout ce qu'il veut ! 23 Car « j'étais  
 jeune et je suis devenu vieux, et je n'ai jamais vu un  
 juste abandonné ni sa race manquer de pain ». 24 Bien  
 plutôt, « tous les jours il fait l'aumône et il prête ». 25 Si  
 donc nous n'avons pas d'autre souci que de le servir,  
 « en cherchant son royaume et sa justice », 26 croyons que  
 le Seigneur nous accordera toutes choses, puisqu'il nous  
 promet spontanément de nous fournir tout le nécessaire.

27 Si donc tous les vivres du monastère, que le Seigneur

21-22. Comparer VALÉRIEN DE CIMIEZ, *Hom.* 4, 1, PL 52, 702 d :  
*Si ergo homo homini mentiendo aduersum se odia excitat, quanto magis*  
*si Deo fallat.* Le serviteur est créancier de son maître : voir 91, 64, où  
 l'on représente le Seigneur comme le débiteur de celui qui a tout  
 quitté pour lui. *Creditor* fait ici jeu de mots avec *credentibus*. A la  
 fin, comparer 16, 3-4.

25. Voir note critique. Début de la citation comme en 11, 103 ;  
 16, 14, etc.

26. *Dominum credamus... omnia ministrare* comme en 11, 99.

27. Retour au thème principal annoncé en 16, 11. Ce thème de la  
 responsabilité du cellérier interfère avec celui de la confiance en Dieu,  
 que l'auteur développe suivant le même canevas en 11, 99-106 et 82,  
 1-15.

operariis suis Dominus annona distribuit, <sup>28</sup> si male et fraudulenter a cellarario distribuuntur et pereant, <sup>29</sup> sciat se supradictus cellararius in die iudicii diuinis ante tribunal ratiociniis discuti, <sup>30</sup> cum annonam seruorum suorum Dominus per negligentiam uiderit stricari, <sup>31</sup> quia quod iuste Dominus dignis tradit, indigne ab euersoribus non patitur stricari.